
事務連絡

平成24年9月 10日

会員各位

厚生労働省

一般社団法人日本病院会

会長堺常雄

「医療機関等における個人情報の取扱い等に関するアンケート調査」について

拝啓 貴院におかれましては益々ご清栄のことと拝察申しあげます。

日頃より、当会の事業には何かとご協力を賜りまして、厚くお礼申しあげます。

さて、今般、厚生労働省は医療等分野における個人情報の利活用及び保護に関する法制

の整備を目指した「医療等情報個別法(仮称)Jの制定に向けた検討の基礎資料とするた

め、「医療・介護関係、事業者における個人情報の適切な取扱いのためのガイドライン」の

遵守状況の意識等に関するアンケート調査を、添付資料のとおり、 4000病院を対象に、

9月中旬、郵送で行います。

本会も本調査の趣旨に賛同し、協力することとしましたので、厚労省から調査表が届き

ました会員病院については、院務ご多忙のことと存じますが、上記趣旨ご賢察のうえ本調

査にご協力くださいますようお願い申しあげます。

敬具



四病院団体協議会(当番団体)

一般社団法人日本病院会会長堺常雄様

事務連絡

平成 24年 9月 5日

厚生労働省政策統括官付

情報政策担当参事官室

「医療機関等における個人情報の取扱い等に関するアンケート調査」

への協力依頼について

厚生労働行政につきましては、日頃から格別のご高配を1I易り厚く御礼申し上げ

ます。

さて、当室は厚生労働省における社会保障分野の情報化施策を担当しており、

政府全体で導入に向けた議論が進められている「社会保|時・税に|羽わる番号制度」

への対応についても検討を行っております。

こうした検討の一環として、現在、医療等分野における個人情報の利活用及び

保設に関する法制の整備を目指した「医療等情報個別法(仮称)Jの制定に向け

た検討や、医療情報システムの標準化の普及・推進に向けた検討を進めており、

これらの検討の基礎資料とするため、 「医療・介護関係事業者における個人情報

の適切な取扱いのためのガイドライン」の遵守状況や問題意識、 「厚生労働省標

準規絡」の普及状況等に|期する楳記アンケート調査を行う予定としております。

(アンケート調査の概要につきましては別紙をご参照ください。)

つきましては、なにとぞ本調査の趣旨をご理解いただき、ご協力いただきます

ようお願いいたします。



別紙

「医療機関等における個人情報の取扱い等に関するアンケート調査」について

1.調査名

医療機関等における個人情報の取扱い等に関するアンケート調査

2.調査の対象及び調査客体数

病院

一般診療所

歯科診療所

薬局

介護事業所

A 舌L
cl日l

3.調査実施時期

平成24年 9月中旬(予定)

4.調査方法

郵送を予定

5.調査関述書類(別添)

0調査のお願い

Oアンケート用紙

O回答用紙

4，000箇所

2，800箇所

2，000箇所

1，500箇所

2，000箇所

12)00箇所


